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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na porovnání nonverbálních prvků v českých a

anglických učebnicích. V práci jsou porovnány učebnice zeměpisu pro základní školy od

nakladatelství Taktik a Oxford. V této práci byla použita metoda komparativní. Cílem této

práce je porovnání a analýza tří vybraných kapitol z českých a tří kapitol z anglických

učebnic. Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí (teoretickou a metodickou

část), které jsou rozdělené do kapitol.

Teoretická část práce se zabývá definicí učebnice, její strukturou, její funkcí, kritérii

výběru učebnic, definicí nonverbálních prvků, druhy a vlastnostmi nonverbálních prvků.

Praktická část se zabývá výzkumem a metodami hodnocení učebnic. Zvolené metody

výzkumu jsou aplikovány na čtyřech učebnicích zeměpisu pro základní školy z toho dvou

českých a dvou anglických. Jak z anglických, tak z českých učebnic jsou porovnány tři

kapitoly a to fyzicko-geografická, humánní a regionální část.

V závěrečné kapitole jsou prezentovány výsledky výzkumu učebnic. Byla zde

zodpovězena výzkumná otázka a kladně zhodnoceny i tři hypotézy. Z provedené analýzy

vyplývá, že se učebnice neliší typem nonverbálního prvku, v obou případech převažuje

fotografie. Zvolené kapitoly se však liší popisky nonverbálních prvků, mírou abstraktnosti

nonverbálního prvku a podle míry souvislosti nonverbálního prvku s textem.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focuses on comparison of nonverbal elements in Czech and

English textbooks. In the paper geography textbooks for elementary schools from publishers

Taktik and Oxford were compared. This paper uses comparative method. The goal of this

paper is comparison and analysis of three chosen chapters of Czech and English textbooks.

Thesis was divided into two main parts (theoretical and methodical part) which are further

split into chapters.

Theoretical part of the paper is dedicated to the definition of textbooks their structure,

function, criteria of textbook choice, definition of nonverbal elements and methods of

evaluation of textbooks. The practical part is dedicated to the research and methods of

scoring of textbooks. Chosen methods of research were applied in four geography textbooks

for elementary school from which two were written in Czech and two were written in

English. There were comparisons of three chapters of both Czech and English textbooks.

Specifically: physical-geography one, humane and regional part.

In the final chapter are the results of the textbooks research. The research question

was answered and three hypotheses were evaluated positively. The conclusion of the

conducted analysis is that textbooks do not differ in types of nonverbal elements, in both

cases photographs dominate. But selected chapters differ in titles of nonverbal elements, by

amount of abstraction of nonverbal element and by measure of connection of element and

text.

Keywords

Textbook, function, criteria for selecting textbooks, nonverbal elements, textbooks

research, textbooks comparison
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1 ÚVOD

1.1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Porovnání nonverbálních prvků v českých a

anglických učenicích zeměpisu“.

V geografii jsou nonverbální prvky velmi klíčové (např. mapy, fotografie, grafy,

atd.), a kdo si dovede představit učebnici zeměpisu, bez těchto prvků. Dnešní učebnice

navazují na odkaz Jana Amose Komenského, který se již v 17. století touto tématiku zaobíral

ve svém díle Svět v obrazech. Výuka z jeho učebnic byla mnohem efektivnější, proto jej

nazýváme Učitelem národů a dodnes se s nonverbálními prvky v učebnicích setkáváme.

Nonverbální prvky v dnešní době slouží k předání didaktické informace, kterou by si měl

žák osvojit. Neměly by být pouze pro zkrášlení učebnice. Nonverbální prvek jako didaktický

prostředek, žákovi pomáhá v případě, že mu dokáže předat informaci, kterou potřebuje a bez

které by se neobešel (Tollingerová, 1997). Provedu co nejdetailnější analýzu nonverbálních

prvků z vybraných učebnic. Rozhodla jsem se zhodnotit tyto prvky v českých a v anglických

učebnicích a porovnat, v jaké míře a souvislosti s textem se v učebnicích vyskytují. Ve své

práci budu vycházet z již proběhlých výzkumů, především pak práce Janko (2012), která

analyzovala nonverbální prvky ve vybraných českých učebnicích geografie. Ráda bych

porovnala tyto dva typy učebnic z hlediska humánní, fyzické a regionální geografie. Z těchto

tří zmíněných okruhů si vyberu jednu kapitolu shodnou v české i v anglické učebnici.

Vypracováním své bakalářské práce bych ráda poukázala na kvalitu vybraných českých a

anglických učebnic zeměpisu z hlediska nonverbálních prvků. Širší veřejnosti tak poskytnu

informace o tom, které učebnice jsou z tohoto hlediska kvalitnější. Má práce se tak může stát

podkladem pro volbu učebních materiálů pro základní školy.
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1.2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce bude zjistit, jak se od sebe liší anglické a české učebnice

zeměpisu z hlediska nonverbálních prvků.

Dále budu zjišťovat, které nonverbální prvky se v učebnicích vyskytují a v jaké míře.

Také mě bude zajímat, jak nonverbální prvky souvisí s textem, ke kterému jsou přidané.

1.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY A HYPOTÉZY

Po stanovení cílů bakalářské práce jsem zformulovala výzkumnou otázku a čtyři

hypotézy, které budou vyhodnoceny na základě prováděné analýzy.

Výzkumná otázka: Jaké jsou typy nonverbálních prvků v anglických učebnicích a jaké

v českých učebnicích zeměpisu?

Hypotézy:

1. Hypotéza: V anglických i českých učebnicích (ve vybraných kapitolách) se nejvíce

vyskytují nonverbální prvky obrazové, a to fotografie.

2. Hypotéza: Nonverbální prvky v českých a anglických učebnicích (ve vybraných

kapitolách) se budou lišit ve schematičnosti.

3. Hypotéza: Nonverbální prvky v českých a anglických učebnicích (ve vybraných

kapitolách) se budou lišit v míře souvislosti s textem.

4. Hypotéza: V českých učebnicích se vyskytuje více nonverbálních prvků bez popisku než

v anglických (ve vybraných kapitolách).
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2 UČEBNICE

2.1 DEFINICE UČEBNICE

Vymezit pojem učebnice je velice složité, protože neexistuje jednotná definice.

Každý autor má jiný názor a uvádí jiné předpoklady, co by měla učebnice plnit. Tudíž je

nemožné napsat jednotnou definici, a proto jsem vybrala několik definic od různých autorů.

„Školní učebnice je nejdůležitější učební pomůckou pro žáky i učitele. Poskytuje

základní zdroj informací ve výuce jednotlivých předmětů. Napomáhá usměrnit vyučovací

proces.“ (T. Tolmáčiová, 2000, s. 78)

„Učebnice je důmyslní médium, s bohatě členěnou strukturou a velmi funkčně

konstruovanými komponenty.“ (Průcha, 2002, s 272)

„Učebnice je knižní učební pomůcka, která obsahuje pro žáka nové učivo, cvičení,

otázky a úkoly, zpracované didakticky a s ohledem na cíle výchovy a vyučování a na

zvláštnosti učících se. Učebnice je prostředkem učení.“ (Doleček, Řešátko, Skoupil, 1975,

s. 25)

„Školní učebnice…představuje učební text přizpůsobený specifickým potřebám žáků

podle typu školy, určitého vyučovacího předmětu a ročníku.“ (Švec, 2003, s. 7)

„…učebnice…vychází z obsahové normy učební osnov a vymezuje a konkretizuje

obsah a rozsah učiva daného vyučovacího předmětu v daném postupném ročníku.“ (Wahla,

1983, s. 12)

„Učebnice. Druh knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým

obsahem a strukturou. Má řadu typů, z nichž nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje

1. jako prvek kurikula, tj. prezentuje výsek plánovaného obsahu vzdělání; 2. jako didaktický

prostředek, tj. je informačním zdrojem pro žáky a učitele, řídí a stimuluje učení žáků.“

(Pedagogický slovník, 2003, s. 258)

I v dnešní moderní době (době technologií) se učebnice na školách i v samostudiu

nadále používají a jsou nenahraditelným prvkem ve vzdělávacím procesu. Jak je známo

učebnice se používaly dávno před vynalezením knihtisku. Archeologické nálezy potvrzují,

že první učebnice byly nalezeny již po národech středověké Babylónie, Egypta, Asýrie a

Číny, což bylo několik tisíc let př. n. l. (Průcha, 2002). Největší rozmach v rozvoji školních

[…]


identifikující popisek. Dalším popiskem, který se v Jankovo zkoumaných učebnicích

vyskytoval relativně často byl popisek rozšiřující. Woodward (1993) došel k odlišnému

výsledku. V jeho analýze se identifikující popisek vyskytoval ve velmi malém množství.

Metodika hodnocení dle Janka (2012) je podle mého názoru kvalitně vytvořená,

jenže je také časově náročná na zpracování. V případě, že by chtěli učitelé při výběru

učebnice věnovat pozornost hodnocení učebnice i z pohledu nonverbálních prvků,

doporučila bych metodiku zjednodušit.

Podle mých výsledků jsem dospěla k názoru, že některé nonverbální prvky se

v učebnicích vyskytují častěji než jiné. Například fotografie, grafy nebo mapy se

v učebnicích zeměpisu vyskytují velmi často. Nutno podotknout, že tako upravená metodika
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je určená především pro učebnice zeměpisu. Typy nonverbálních prvků jsou znázorněny

v tabulce 2.

Dle míry abstraktnosti bych metodiku Janka (2012) nikterak neměnila, je dostačující.

Taktéž nonverbální prvky podle souvislosti s textem a nonverbální prvky podle výstižnosti

popisku jsou provedené jednoduše a není třeba cokoliv měnit.

Tabulka 2: Typ nonverbálního prvku, upravená metodika, zdroj: vlastní zpracování

Typ nonverbálního
prvku

Kategorie Označení

Obrazový NP fotografie, malba, kresba, reprodukce výtvarného díla NP1

Kartografický NP
všechny mapy, plány, mapové nákresy, kartogramy
nebo kartodiagramy

NP2

Grafové NP grafy, diagramy NP3

Tabelární NP tabulky NP4

Schématické NP průřezy a schémata NP5

Ostatní NP loga, značky, obrazové řady a vše ostatní NP6
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7 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabývala porovnáním nonverbálních prvků v českých

a anglických učebnicích pro základní školy. Byly hodnoceny 3 vybrané kapitoly

z jednotlivých odvětví geografie. Analyzovány byly tři kapitoly, fyzická geografie –

řeky/hydrosféra, humánní geografie – obyvatelstvo, regionální geografie – Afrika, z českých

a anglických učebnic. Tyto kapitoly byly zvoleny z učebnic od nakladatelství Taktik (cz) a

Oxford (eng).

Učebnice byly hodnoceny na základě metodiky Janko (2012), dle typu nonverbálního

prvku, dle míry abstraktnosti, dle souvislosti s textem a dle výstižnosti popisku.

V teoretické části bakalářské práce jsem vymezila pojem učebnice a nonverbální

prvek, dále strukturu a funkci učebnic a kritéria výběru učebnic, také jsem popsala vlastnosti

nonverbálních prvků v učebnicích.

Stanoveným cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak se od sebe liší anglické a české

učebnice zeměpisu pro základní školy. Tento cíl byl splněn. Dospěla jsem k závěru, že

učebnice se neliší ani tak typem nonverbálního prvku, v obou převládá fotografie, ale spíše

popisky a funkcí, v anglických učebnicích popisek rozšiřuje daný nonverbální prvek či bez

popisku, ale v českých převládá popisek identifikující.

Učebnice se dále liší dle míry abstraktnosti, zatímco v českých kapitolách převládá

prvek realistický, v anglických byly ve velké míře zastoupeny i prvky semi-realistické a

nerealistické.

Podle míry souvislosti s textem v českých kapitolách převládá typ nonverbálního

prvku, který souvisí s textem, v anglických kapitolách převládá nonverbální prvek

rozšiřující text. Ani ve jedné z vybraných kapitol se nevyskytoval nonverbální prvek, který

by s textem nesouvisel.

Dle míry výstižnosti s textem v českých kapitolách jsem nenalezla nonverbální prvek

bez popisku, zatímco v anglických byl tento typ v převaze. Z toho vyplývá, že v anglických

učebnicích je nonverbální prvek jako samostatný didaktický prostředek, zatímco v českých

většinou slouží jako doplněk k textu.

Odpověď na výzkumnou otázku „Jaké jsou typy nonverbálních prvků v anglických

učebnicích a jaké v českých učebnicích zeměpisu?“ dle výsledků mé bakalářské práce můžu
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konstatovat, že v anglických učebnicích převažují nonverbální prvky typu fotografie, stejně

tak převažuje tento typ i v českých učebnicích.

Odpovědi na stanovené hypotézy:

1. Hypotéza: Tato hypotéza byla potvrzena. Ve všech zvolených kapitolách se

nejvíce vyskytovaly nonverbální prvky typu fotografie.

2. Hypotéza: Tato hypotéza byla též potvrzena. Schématické nonverbální prvky

převažovaly v anglických učebnicích. V kapitole regionální geografie se schématické prvky

nevyskytovaly ani v jedné z učebnic. Ve fyzicko-geografické kapitole se vyskytovaly

v obou učebnicích, ale v anglické převažovaly. V kapitole humánní geografie se tyto prvky

vyskytovaly pouze v anglické učebnici.

3. Hypotéza: Ano nonverbální prvky související s textem se v učebnicích liší.

Zatímco v českých učebnicích převažuje typ „související s obsahem textu“, v anglických

učebnicích obrázky text rozšiřují až na kapitolu regionální geografie.

4. Hypotéza: Tato hypotéza byla mým výzkumem vyvrácena. V českých učebnicích

se nenajde ani jeden obrázek, který by neměl popisek, zatím co v anglických učebnicích

takové nonverbální prvky převažují. Pravděpodobně to bude souviset s mírou souvislosti

s textem, kdy v anglických učebnicích obrázky text spíše rozšiřují, a tak se tvůrci učebnice

domnívali, že není třeba popisek přidávat.
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