Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Marešová Adéla
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Porovnání nonverbálních prvků v českých a anglických učebnicích zeměpisu

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
* Autorka aplikovala metodiku hodnocení nonverbálních prvků navrženou Jankem (2002). Tento metodický postup odpovídá cílům práce a byl aplikován korektně.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Autorka v práci využívá relevantní zdroje informací, které řádně cituje. Drobnou výhradu mám jen k využití nižšího počtu zahraničních publikací. Vzhledem k výběru učebnic z prostředí Velké Británie bych očekávala využití zdrojů i z této oblasti také v teoretické části práce a v části diskusi výsledků.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Autorka získala originální výsledky charakterizující nonverbální prvky v českých a anglických učebnicích zeměpisu, které vzájemně porovnává. Výsledky jsou přehledně prezentovány a přináší zajímavé závěry (např. nonverbální prvky v anglických učebnicích mnohem více rozšiřují výkladový text než nonverbální prvky v českých učebnicích, v anglických učebnicích často dochází k vynechávání popisků nonverbálních prvků apod.).
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Text práce má logickou strukturu a stylisticky odpovídá standardu dané kvalifikační práce. Místy se však v textu nachází překlepy a chyby z nepozornosti (chybějící slova, opakující se slova, chyby ve shodě podmětu s přísudkem apod.), kterých je zejména v kapitole diskuse (str. 37, 38 a 39) a závěrů (str. 41) již poměrně velké množství. V kapitole závěrů chyby místy

snižují porozumění textu – např. str. 41, předposlední odstavec (podrobněji rozebráno v otázce na autorku v závěru posudku).
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Kapitola diskuse přináší jak shrnutí a interpretaci jednotlivých výsledků, tak jejich porovnání s výsledky domácího a částečně i zahraničního výzkumu nonverbálních prvků.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † <p>1.) Prosím o vysvětlení závěru uvedeného na straně 41: „<u>Dle míry výstižnosti s textem</u> v českých kapitolách jsem nenalezla nonverbální prvek bez popisku, zatímco v anglických byl v převaze. Z toho vyplývá, že v anglických učebnicích je nonverbální prvek jako samostatný didaktický prostředek, zatímco v českých učebnicích slouží jako doplněk textu“. Nemělo by být místo podtržené části textu spíše uvedeno „<u>dle výstižnosti popisku</u>“? Pokud ano a jedná se jen o chybu z nepozornosti, vysvětlete prosím Vaši interpretaci v druhé části uvedeného vyjádření, která mi není zcela jasná.</p> <p>2.) Výsledky práce ukázaly, že se nonverbální prvky v českých i anglických učebnicích liší v celé řadě ukazatelů. Který z přístupů je Vám osobně bližší a proč? Kterou učebnici byste si z hlediska nonverbálních prvků vybrala pro svou výuku?</p>

#### Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 9. 6. 2020

Oponent práce: Mgr. Markéta Pluháčková, Ph.D.

Podpis: \_\_\_\_\_

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz